64. Mt 28,19-20: «Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis: et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi»; «In hac Christi Ecclesia, Romanus Pontifex, ut successor Petri cui oves eth agnos suos pascendos Christus concredidit... Qui ideo, cum tamquam omnium fidelium pastor ad bonum commune Ecclesiae universae et ad bonum singularum Ecclesiarum procurandum missus sit... Episcopi autem et ipsi, positi a Spiritu Sancto, in Apostolorum locum succedut ut animarum pastores, atque, una cum Summo Pontifice et sub Eiusdem auctoritate, ad Christi, aeterni Pastoris, opus perenne reddendum missi sunt». Decr. *Christus Dominus*, n. 2; cfr. también Decr. *Unitatis redintegratio*, n. 2.

65. Cfr. Ioh 10,1-16.

66. 1 Pet 5,4: «Et cum apparuerit Princeps pastorum percipietis immarcescibilem gloriae coronam».

67. 1 Pet 2,25: «Eratis enim sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vstrarum».

68. M. MEINERTZ, *Teología del Nuevo Testamento*, cit., pp. 314 s. y 437.

69. 1 Pet 5,2: «Pascite qui est in vobis gregem Dei, providentes non coacto sed spontanee secundum Deum, neque turpis lucri gratia sed voluntarie».

70. «Quinimmo tanta est in hoc corpore connexio et membrorum compactio (cfr. Eph 4,16), ut membrum quod ad augmentum corporis secundum suam mensuram non operatur, nec Ecclesiae nec sibi prodesse dicentum sit». Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 2 (cfr. también Const. *Lumen gentium*, nn. 7 y 11).

«pro corpore eius, quod est Ecclesia»⁷¹. En ese sentido, *iglesia* y *cuero* son figuras complementarias, pero no parciales.

Con mucha frecuencia, el Nuevo Testamento se sirve del lenguaje simbólico para sus enseñanzas. El simbolismo del *cuero* es quizás el que más abunda. San Pablo consagra este término y lo desarrolla y desmenuza de múltiples maneras. Más tarde, la Tradición y la teología añadirán —para distinguirlo del Cuerpo físico de Cristo— a la palabra *cuero* el calificativo de *místico*, que no se encuentra en la Sagrada Escritura.

Este cuerpo a que nos estamos refiriendo no es algo amorfo e inorgánico sino que, muy al contrario, es vivo y orgánico. De la unión de las partes orgánicas y de la vida resulta, precisamente, esa otra *unidad* que llamamos *cuero*, término en el que se resumen todas las expresiones derivadas con las que se significan las diversas partes del misterio, como señala E. Sauras⁷²: cabeza⁷³, miembros⁷⁴ y vida⁷⁵.